厦门市公安局 厦门市市场监督管理局 厦门市城市管理行政执法局关于新增电动自行车严管路段的通告
厦公综〔2023〕71号

厦门市公安局
厦门市市场监督管理局

厦门市城市管理行政执法局
2023年5月19日

2022年4月11日，市公安局等四部门联合发布《关于加强电动自行车综
合治理的通告》，在思明、湖里区划定了31条电动自行车严管路段，同年12月
8日调整为33条，2023年3月31日调整为35条。为深入推进电动自行车综
合治理，维护道路交通秩序，保障人民群众生命财产安全，经研究，决定新增
前埔路、湖明路和东渡路为电动自行车严管路段（详见附件1）。

调整后，思明、湖里区共有38条电动自行车严管路段（详见附件2）,以上
严管路段禁止电动自行车违规驶入和停放（在思明、湖里区登记上牌的民生
服务行业电动自行车除外）。对违规驶入或停放在思明、湖里区严管路段的
电动自行车，由有关部门依法予以查扣，并对相关违法行为依法予以处罚。

请广大市民自觉遵守道路交通安全法律、法规和我市有关管理规定，配
合有关执法管理工作。对于阻碍执行职务、妨害公务、袭警等违法犯罪行为，
公安机关将依法予以严厉打击。

附件1：思明、湖里区电动自行车严管路段（新增）

附件2：思明、湖里区电动自行车严管路段（调整后）

序号

1

2

3

4

5

行政区划

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

路段名

湖滨北路

筼筜路（沿湖）

建兴路

建业路

白鹭洲路

起终点

湖滨西路路口至长青路路口

湖滨北路路口至建兴路路口

湖滨北路路口至筼筜路路口

湖滨北路路口至筼筜路路口

湖滨北路路口至厦禾路路口

序号

1

2

3

行政区划

思明区

思明区

湖里区

路段名

前埔路

湖明路

东渡路

起终点

莲前东路路口至吕岭路路口

湖滨南路路口至湖滨北路路口

北往南向:双狮南路路口至湖滨北路路口;
南往北向:湖滨北路路口至海山路路口

序号

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

行政区划

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

思明区

湖里区

湖里区

湖里区

湖里区

路段名

公园东路

同安路

镇海路

湖滨南路

湖滨西路

湖滨中路

湖滨东路

厦禾路

嘉禾路

鹭江道

禾祥西路

莲前西路

云顶中路

莲前东路

仙岳路

金山路

前埔南路

思明南路

思明北路

石亭路

前埔路

湖明路

仙岳路

金尚路

嘉禾路

湖里大道

起终点

厦禾路路口至公园南路路口

新华路路口至公园南路路口

鹭江道路口至新华路路口

湖滨西路路口至嘉禾路路口

厦禾路路口至湖滨北路路口

厦禾路路口至仙岳路路口

厦禾路路口至仙岳路路口

思明北路路口至湖滨东路路口

湖滨南路路口至湖滨北路路口

镇海路路口至湖滨西路路口

湖滨中路路口至白鹭洲路路口

嘉禾路路口至金尚路路口

莲前东路路口至吕岭路路口

金尚路路口至前埔东路路口

湖滨中路路口至嘉禾路路口

吕岭路路口至虎仔山西路路口

环岛干道路口至莲前东路路口

思明东路路口至寿山路路口

思明东路路口至厦禾路路口

湖滨北路路口至湖滨中路路口

莲前东路路口至吕岭路路口

湖滨南路路口至湖滨北路路口

嘉禾路路口至禾山路路口

吕岭路路口至枋湖北二路路口

南山路路口至湖里大道路口

嘉禾路路口至长岸路路口

序号

32

33

34

35

36

37

38

行政区划

湖里区

湖里区

湖里区

湖里区

湖里区

湖里区

湖里区

路段名

火炬路

金山路

枋湖北二路

海天路

五缘湾道（南段）

金山路

东渡路

起终点

嘉禾路路口至新丰路路口

仙岳路路口至五缘湾道（南）路口

枋湖西路路口至金尚路路口

华泰路路口至凤湖街路口

穆厝南路路口至金山路路口

仙岳路路口至金钟路路口

北往南向:双狮南路路口至湖滨北路路口;
南往北向:湖滨北路路口至海山路路口

都市新闻A04 2023年5月20日 星期六
责编/廖闽玮 美编/郑芸如

XIAMEN DAILY

▼广告

本报讯（记者 谢嘉迪）近日，枋钟路下穿
隧道通过验收，正式具备通车条件。至此，翔
安大桥—枋钟路及其下穿隧道—海沧隧道连
成一线，构成了我市岛内第二条东西向公路
交通快速干线。

枋钟路下穿隧道全长2.835公里，项目
对标高速公路设计标准，设计时速为80公
里，东接翔安大桥、西向与火炬北路高架相连
汇入海沧隧道。

昨日，记者驾车抢先体验了这条交通新动
脉。从翔安大桥主桥驱车而下，枋钟路下穿隧
道映入眼帘，白色穹顶与道路两侧白鹭浮雕相
映成趣，构成了跨岛交通的“新门面”；驱车从
中穿入隧道，充足照明使隧道内的亮度与白天
无异，地面铺装平整、标线清晰，良好的行车环
境更为市民日常通勤提供有力保障。

项目负责人表示，随着下穿隧道的投用，
枋钟路形成了“上下两层、双向主线12车道”
的布局。大幅提升的运力，不仅畅通城市交
通“内循环”，同时也给沿线元翔空港货站等
货物集散枢纽带来极大便利。

合理布局、双层分流、一路畅行……由东
向西沿着这条大动脉一路驶来，记者注意到，
途中汇入口较少，全程“无红绿灯”畅行，实现

“复杂交通简单化”，可保持较高的行车速
度。记者打开秒表计时，从翔安大桥进岛，经
枋钟路下穿隧道接海沧隧道出岛，全程耗时
14分15秒。

需要提醒的是，目前项目地面层辅道的
四个部分——金尚路至光电二路南侧、埭辽
路至中骏北侧、光电一路至云顶北路南侧、云
顶北路至环岛干道北侧仍处于施工期，驾车
通行时需根据地面交通导改标识谨慎行车。
相关部门单位将加快后续验收进度，进一步
完善道路功能。

《厦门市村庄空间管控规
划（2021-2035年）》正式出炉

我市禁建村
调整为212个

本报讯（记者 袁舒琪）近日，市资源
规划局网站发布《厦门市村庄空间管控规
划（2021-2035 年）》（以下简称《规划》），
明确全市将原526个禁建村调整为212
个，限建村467个调整为592个，适建村
493个调整为577个。

我市充分考虑城市发展弹性，每三年
对村庄的管控分类进行滚动更新，并按规
定程序批准后公布。此次《规划》推出后，
原《厦门市村庄空间布局规划（2018-2035
年）》废止。

《规划》是全市“禁建区、限建区、适建
区”重要空间管控依据、农村宅基地管理
和审批的主要依据，其将“城镇开发边界、
市政走廊主通道、重大区域基础设施、山
海通廊”内的村庄划定为城中村，上述区
域外的村庄划定为乡村。截至2022年8
月，全市自然村1381个，其中城中村774
个、乡村607个。

此外，《规划》还对城中村更新、乡村
发展作出指引，指出城中村未来发展重点
是与城市相融合，成为城市服务人口的高
品质居住空间与城市产业拓展、配套建设
的重要后备空间，提出要合理有序开展城
中村的整治更新工作，逐步消除安全隐
患，完善配套设施，提升环境品质。乡村
要积极贯彻落实乡村振兴战略，改善农村
人居环境，加强对村庄建设及村庄整治的
指导，建设“产业兴旺、生态宜居、乡风文
明、治理有效、生活富裕”的乡村。

我市出台指导意见

规范造价咨询合同
签订与履行

本报讯（记者 袁舒琪 通讯员 陈胤
蓉）市建设局近日对采用住建部《建设工
程造价咨询合同（示范文本）》签订合同相
关事宜出台指导意见，从源头上规范造价
咨询人的执业行为和委托人的履约行为。

近年来，市建设局在对全市造价咨询
合同履约情况的日常监管中发现，部分单
位签订合同行为不够规范，存在合同条款
显失公平以及合同权责约定不明晰等问
题，致使合同履行过程中易产生纠纷。

此次出台的指导意见对示范文本“协
议书”部分的“服务范围及工作内容”“服
务期限”“酬金或计取方式”提出了可参照
的相关标准，并要求不得随意压价。此
外，还对示范文本“专用条款”部分的“项
目咨询团队及人员”“委托人的违约责任”

“咨询人的违约责任”“支付”“合同变更”
等原来在签订中容易遗漏或约定不明的
条款，及合同实施过程中由于项目变更等
容易产生纠纷的内容进行了细化约定，供
合同双方当事人根据实际情况进行协商
签订。

“加强规范化的合同管理是促进行业
健康发展的重要途径。”市建设局要求，各
相关单位要切实提高认识，高度重视，强
化责任，认真规范签订和履行合同行为，
防范因合同签订、履行不规范而带来的民
事责任风险。下一步市建设局也将加强
事中事后监管，持续督导合同签订行为，
维护双方合法权益，促进工程造价咨询执
业水平进一步提升。

同翔高新城持续推进片
区教育配套建设

一周内两所学校
首桩顺利施工

本报讯（记者 蔡绵绵 通讯员 郑涛）昨
日，记者从同翔高新城片区指挥部获悉，高新
城持续推进教育公建配套建设，近日多个项
目再传利好——同安第一实验小学、新厝中
学两个项目首桩顺利施工，火炬高新实验学
校项目小学部桩基工程已完工，初中部即将
开展桩基施工。

位于同翔高新技术产业基地五显起步
区，在布塘南路和蓝田路交叉口位置的新厝
中学项目，本月9日迎来了首根试验桩开工。
该项目计划新建24个班，总投资2.1亿元，总
用地面积21778平方米，总建筑面积21218平
方米，预计2024年9月完工。

时隔不到一周，位于新厝中学项目西北
方位的同安第一实验小学（高新城校区）项目
在本月15日也完成了首根试验桩施工。该项
目计划新建48班，总投资2.8亿元，总用地面
积28495平方米，总建筑面积29866平方米，
预计2024年12月完工，主要建设内容包括教
学楼、食堂、体育馆、多功能厅、地下停车场、
250米运动场、篮排球场及道路、绿化等工程。

“为确保一周内两个项目首桩顺利施工，
施工前，我们组织召开试桩方案研讨会，编制
详细的施工方案，做好设备、材料、人员报验，
进行了详尽的安全技术交底，为后续两个项
目的全面施工奠定坚实基础。”中交一公局
（厦门）同翔高新城投资建设有限公司综合办
主任裴宗文说。

此外，于今年1月动工的厦门市属火炬高
新实验学校项目也有最新进展，目前小学部
桩基工程已完工，基坑支护工程进度过半，初
中部已完成场平工程，即将开展桩基施工。
据介绍，项目为市属公办九年一贯制学校，拟
开设含小学48班、初中24班，总投资5.3亿
元，总用地面积71835平方米，总建筑面积
59420平方米，预计明年年底竣工。建成后，
整所学校分为南北校区，教学楼、实验楼、报
告厅、素质教育中心、图书馆、体育馆、游泳
馆、宿舍楼、食堂等将一应俱全。

同翔高新城片区指挥部相关负责人表
示，当前，高新城持续推进片区公共服务配
套，坚持以规划为引领，重点聚焦片区产业人
才和居民需求，高标准谋划教育配套建设，不
断优化教育资源合理配置，着力推动具备条
件的项目快速开工建设，力争以良好的教育
资源基础为高能级项目的落地、高技能人才
的招引提供有力支撑。

灌口三社安置房
预计年底完工

本报讯（记者 应洁 通讯员 张天祥）记者
昨从集美新城片区指挥部获悉，市、区重点项
目灌口三社安置房项目近期迎来新进展，目前
已进入装饰装修施工阶段，预计今年底完工。

灌口三社安置房项目位于灌口北路和灌
口中路的交叉口南侧，项目总用地面积4.54
万平方米，总建筑面积18.5万平方米，建设9
栋住宅楼、1栋幼儿园、1栋老年日间照料中心
及附属商业配套，建成后将提供1152套安置
房。据悉，该项目主要为灌口三社的东、西蔡
整村征收及新建福州至厦门铁路（集美段）等
项目征拆提供配套。值得一提的是，这个安
置房环境优美、配套较完善，毗邻风景湖公
园、灌口万达广场等。

施工方称，目前各建筑主体分部均已验
收完成，进入装修阶段，室外绿化工程正在进
行土方回填及堆坡造型，下一步将开展绿化
种植及硬地铺装。

枋
钟
路
下
穿
隧
道
通
过
验
收
，具
备
通
行
条
件

岛
内
第
二
条
东
西
向
大
动
脉
贯
通

动 新 闻

▲第二东通道枋钟路下穿隧道具
备通行条件。

▼从翔安大桥主桥驱车而下，便可
进入枋钟路下穿隧道。红框处为
下穿隧道出入口。
（本组图/本报记者 王协云 摄）

扫码看视频